
                                                                                                                             Obiettivo strategico   

  Centrale Acquisti 

 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

Numero della determina Prot.61007 Rep. 599 

 

Data della determina 11/04/2018 

 

Oggetto: Oggetto: CIG: 7367462DF6 Determina di ammissione art. 29, Decreto Legislativo 
50/2016.  

 

Contenuto: Artt. 35, 59, 60, 95, comma 4 lett. b) D. Lgs. 50/2016: Procedura aperta per affidamento 
del servizio di manutenzione ordinaria programmata “a corpo” (corrispettivo a canone)  e di pronto 
intervento, riparazione guasti ed interventi di miglioria “a misura” (corrispettivo a misura) per gli 
impianti centralizzati di aria compressa, istallati l’Università degli Studi di Firenze con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara. Durata di anni due (2), rinnovabile 
per ulteriori anni due (2).Importo base di gara €100.655,00 oltre € 840,00 per la sicurezza e interferenza 
non soggetti a ribasso.  

 
 
Responsabile del procedimento:  Arch. Gianni Lachina 
Responsabile Unità di Processo Manutenzione Ordinaria Area Edilizia 
 
 
Struttura proponente l’atto: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
 
Allegati Atto: 
 
NESSUNO    
 
 
 
Tipologia di pubblicazione: integrale  
 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la propria determina di indizione n. 28216 Prot. 2136 data del 19/02/2018 n.1693, con 
la quale veniva dato avvio alla procedura di gara Procedura aperta per affidamento del servizio di 
manutenzione ordinaria programmata “a corpo” (corrispettivo a canone)  e di pronto intervento, 
riparazione guasti ed interventi di miglioria “a misura” (corrispettivo a misura) per gli impianti 
centralizzati di aria compressa, istallati l’Università degli Studi di Firenze con il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara. Durata di anni due (2), rinnovabile per ulteriori 
anni due (2).Importo base di gara €100.655,00 oltre € 840,00 per la sicurezza e interferenza non soggetti 
a ribasso.  

 

utente
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 4584) dall'11 al 26 aprile 2018          



                                                                                                                             Obiettivo strategico   

  Centrale Acquisti 

 

DATO ATTO che nel presente provvedimento si intendono richiamate tutte le motivazioni contenute 
nella suddetta determinazione; 
 
VISTO il verbale n.1 della seduta pubblica, rep.n 338/2018  prot. n 56162 del 4 aprile 2018, che rimane 

depositato agli atti; 

DATO ATTO che  

� come da Verbale citato, nella fase di verifica della  documentazione amministrativa, hanno 

presentato domanda di partecipazione n. 3(tre) concorrenti e segnatamente : 

 

DITTE ISTANTI sede legale 

TERMOIDRAULICA FIUMI & c. SRL 

Via Buffalmacco 8, 50133,FIRENZE(FI), 

Stradario  N0836 

ALDERIGHI IMPIANTI S.R.L. 

Via dei Ceramistin. 46  50055 LASTRA A 

SIGNA(FI) 

RT-Impianti Prato snc 

Via Francesco Ferrucci 57,59100 PRATO(PO) 

Stradario 01750 

T.C.ARIA COMPRESSA S.R.L. Viale A. Volta 101.cap 50131. Firenze 

 

 

Dall’esame della documentazione è emerso che la ditta TERMOIDRAULICA FIUMI & c. SRL 

risulta essere carente sia le requisiti di carattere economico-finanziario che tecnico-professionale. 

La RT-Impianti Prato snc è risultata carente della Iso e dei requisiti tecnico-professionali mentre 

alla ditta TC Aria Compressa è risultata mancante la certificazione ISO.  

Quest’ultime due non hanno prodotto né integrazioni né chiarimenti in esito ai soccorsi istruttori 

La ALDERIGHI IMPIANTI S.R.L. invece, pur avendo prodotto un DGUE carente circa le 

indicazioni dei contratti attestanti la capacità tecnico-professionale ha prontamente provveduto alle 

necessarie integrazioni nei termini indicati nel soccorso istruttorio inviato dalla stazione appaltante. 

 

� risultano quindi esclusi i concorrenti 

TERMOIDRAULICA FIUMI & c. SRL 

Via Buffalmacco 8, 50133,FIRENZE(FI), 

Stradario  N0836 

RT-Impianti Prato snc 

Via Francesco Ferrucci 57,59100 PRATO(PO) 

Stradario 01750 

T.C.ARIA COMPRESSA S.R.L. Viale A. Volta 101.cap 50131. Firenze 



                                                                                                                             Obiettivo strategico   

  Centrale Acquisti 

 

 

� mentre in esito alle dichiarazioni rese ed ai soccorsi istruttori attivati d’ufficio, è risultata in 

possesso dei prescritti requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali soltanto la 

ditta Alderighi Impianti SRL, che pertanto è ammessa alla successiva fase di gara di “apertura delle 

offerte economiche” in seduta pubblica fissata per il giorno 13 aprile 2018 alle ore 10,00 presso gli 

Uffici dell’Obiettivo Strategico” Centrale Acquisti; 

 

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni legislative di cui all’art. 29 del codice dei contratti 

pubblici, e 120 comma 2 –bis del codice del processo amministrativo e pubblicare il presente 

provvedimento sul profilo del committente nella sezione amministrazione trasparente- bandi di gara e 

contratti “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura”, nonché 

sull’albo on line della stazione appaltante, per la decorrenza degli effetti giuridici, dandone 

contestualmente avviso ai medesimi concorrenti tramite invio alle rispettive PEC; 

DATO ATTO che tutti gli atti della presente procedura di gara, oltre che sulla piattaforma START e il 

profilo committente, sono disponibili anche presso l’Ufficio Centrale Acquisti dell’Università degli studi 

di Firenze, via Capponi 7 primo piano; 

Il sottoscritto in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del Procedimento ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90 è individuato nell’ambito del procedimento in oggetto, 

limitatamente all’endoprocedimento di gara e contratto per le motivazioni espresse nella parte narrativa 

del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate, tenuto conto dell’esito a Verbale per le 

motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale n. 1 della seduta pubblica, rep.n 338/2018  prot. n 56162 del 4 aprile 

2018 

2. di  ammettere  alla  successiva  fase  di  gara  di  “apertura  delle  offerte  economiche” in seduta 

pubblica fissata per il giorno 13 aprile 2018 alle ore 10,00 presso gli Uffici dell’Obiettivo 

Strategico” Centrale Acquisti, la ditta  

ALDERIGHI IMPIANTI S.R.L. 

Via dei Ceramistin. 46  50055 LASTRA A 

SIGNA(FI) 

       

3. di dare atto che tutti gli atti e documenti della presente procedura di gara, sono conservati nella 

piattaforma telematica START e nel profilo committente, oltre che disponibili  presso l’Ufficio 

Centrale Acquisti dell’Università degli studi di Firenze, via Capponi 7 primo piano;  

4. di inoltrare ai 4 concorrenti ammessi nota PEC di comunicazione della presente determina; 



                                                                                                                             Obiettivo strategico   

  Centrale Acquisti 

 

5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella 

sezione amministrazione trasparente- bandi di gara e contratti “Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura” , nonché sull’albo on 

line della stazione appaltante, per la decorrenza degli effetti giuridici. 

          

 

                                                                                                             IL DIRIGENTE 

                                                                                                             Centrale Acquisti 

f.to Dott. Massimo Benedetti  




